Constituição e dá outras provi­
dências. 

O Congresso Nacional decreta: 

Art. 1.0 A Fundação Instituto Bra­
sileiro de Geografia e Estatística for­
necerá às Câmaras de Vereadores dos 
Municípios que, no censo de 1970, re­
velaram população superior a 190.000 
(cento e noventa mil) habitantes, cer­
tidão declaratória da respectiva po­
pulação em 1971, 1972 e 1973, calcula­
da pelo processo de amostragem, para 
cumprimento do preceituado no § 2.0 
do art. 15 da Constituição. 

Art. 2.0 Na forma do processo es­
tabelecido no artigo anterior e para o